关于开展2023年城市困难职工
帮扶救助活动调查摸底工作的通知

各县（市、区）总工会，市直和中央、省驻揭单位工会：
为全面深入贯彻落实党的二十大精神，学习贯彻中国工会十八大精神,积极协助党委、政府进一步做好竭诚服务职工工作，根据上级有关精神，市总工会决定在全市工会系统继续开展“送温暖”帮扶救助活动，请各县（市、区）总工会，市直和中央、省驻揭单位工会认真开展困难职工摸底调查和申报工作，具体事项通知如下。
一、调查摸底的对象及范围
调查对象：在各县（市、区）总工会，市直和中央、省驻揭单位范围内已建工会组织的企业、事业和机关单位中，生活困难的职工（含农民工）、因大病或子女上学等特殊原因导致生活困难的职工。
调查范围：困难职工家庭主要包括：困难职工家庭根据困难程度及致困原因实行分类建档，分为深度困难职工家庭、相对困难职工家庭和意外致困职工家庭。
（一）深度困难职工家庭：指家庭收入扣减因病、因残、因子女上学等家庭刚性支出必要费用后，家庭人均纯收入不高于工作地最低生活保障标准的职工家庭。
（二）相对困难职工家庭：指家庭收入扣减因病、因残、因子女上学等家庭刚性支出必要费用后，家庭人均纯收入高于工作地最低生活保障标准且不高于工作地最低生活保障标准1.5倍的职工家庭。
（三）意外致困职工家庭：指职工本人或家庭成员因突发事件、意外伤害、患重大疾病，在获得各类赔偿、保险支付、社会救助和社会帮扶后，生活仍暂时有困难的意外致困职工。意外致困家庭的主要致困原因不包括子女上学、收入低无法维持基本生活。
注明：1.家庭人均月纯收入，是指“（申请之月前12个月的家庭收入—同期家庭刚性支出必要费用）÷家庭成员数÷12”。
2.职工家庭刚性支出=因病费用+因残费用+因学费用+住房费用+多重支出费用+其他费用。
二、困难职工家庭排除性条件
（一）子女在高收费私立学校就读或自费出国（境）留学的。
（二）本人或家庭成员为公司控股股东和实际控制人。
（三）存在县级以上人民政府规定的高消费行为。
（四）拒绝配合调查、核查,致使无法核实收入的家庭。故意隐瞒家庭真实收入及家庭人口变动情况,提供虚假申请材料及证明的家庭。在就业年龄段内有劳动能力但尚未就业的人员,无正当理由拒绝就业的。故意采取其他规避法律、法规的行为造成无经济来源、生活困难的人员。
（五）拥有两套及以上住房且超过当地人均住房面积的；拥有机动车辆的（残疾、患病职工用于功能性代步的机动车、三轮摩托车等除外），不纳入深度困难职工档案。
（六）基层工会结合当地实际认定的其他情形。
三、帮扶救助类型
（一）生活救助。
（二）助学救助（困难职工家庭高中和中等职业教育、高等教育部分上学子女）。
（三）重大疾病救助。
四、申报时间
困难职工摸底申报截止时间为2023年11月22日，逾期未报的视为自动放弃。
五、申请基本程序
按照困难职工本人申请、基层单位工会初审、市总工会审核的程序进行，符合条件的予以帮扶慰问。
（一）职工申请，摸底调查。职工向所在基层工会提出自愿申报，按照要求提供申请材料，申报职工所在基层工会应在收到职工书面申报材料后，及时通过入户走访、电话调查等方式进行一次全面的调查摸底，切实做到各项填报数据及信息翔实，无遗漏。
需提供的申报材料：城市困难职工帮扶救助申请表、入户调查登记表、汇总表、并在所在单位公示（公示时间为5个工作日）等。除此之外，不同类型的困难职工还需提供以下材料：
（1）申请人及家庭成员户口簿或身份证复印件。
（2）单位工资收入证明。
（3）申请人本人中国建设银行存折账号或卡号复印件。
（4）低保户须提供户籍地政府部门颁发的《低保证》。
（5）申请助学的，助学对象属新生的需附入学通知书、往届生助学对象需附成绩单或者学生证复印件。
（6）申请医疗重大疾病救助的，需提供县级以上医院的诊断证明、大额医药费发票等；家庭成员中有残疾的，需提供《残疾证》；受灾的，需提供发生灾害经过的相关证明材料。
（7）困难农民工需提供具有事实劳动关系的证明，加盖所在单位工会组织公章。
（二）基层工会公示、申报。所在单位基层工会对申请人基本情况进行调查核实、公示后，连同困难职工相关资料、帮扶情况实名制汇总表（附件3）、城市困难职工公示书（附件5），于11月22日前一并报送市总工会生活女工部。
（三）市总工会复核。市总工会对申报名单作进一步核查和汇总后，报市总工会领导班子研究决定本年度困难职工帮扶对象。
（四）市总工会公示、资金发放。市总工会对确定的帮扶对象再次进行公示无异议后将帮扶资金以实名制银行转账方式直接汇入申请人账户。
六、有关要求
（一）加强领导，精心组织。有关单位工会要高度重视，加强组织领导，结合实际做好困难职工调查摸底帮扶救助工作，加强对帮扶救助对象的审核把关，加大核查力度，确保精准帮扶，要坚持依法依规、公开公正、扶贫济困的原则开展好活动工作。
（二）调查摸底，健全档案。各单位工会要本着“谁申报、谁审核、谁负责”的原则，认真做好本单位困难职工的摸底调查工作，把好“初审关”，按照要求进行摸底申报，单位工会做好调查核实工作，经发现申报单位因审核把关不严造成恶劣影响的将取消帮扶资格，对不符合条件的申报对象做好政策解释工作。坚持“先建档、后帮扶、实名制”的原则，依档帮扶，实名制管理。
（三）帮扶资金发放。帮扶资金应坚持“依档帮扶”，帮扶资金实行银行卡发放。
（四）加强宣传，弘扬爱心。要做好城市困难职工调查摸底帮扶救助活动的宣传工作，在社会上宣传帮扶救助先进典型，宣传帮扶救助感人事迹，动员全社会关注困难职工，形成全社会广泛积极帮扶救助的良好社会风气。
（五）报送资料。各单位工会须于2023年11月22日前按照要求将全部材料纸质版送至市总工会生活女工部，将《2023年揭阳市总工会帮扶救助实名制汇总表》电子版发送至市总工会邮箱。
联 系 人：杨潮英、黄敏娜
联系电话：0663-8768347
邮    箱：jyzgh8768340@126.com
地    址：揭阳市榕城区政务路市信访大楼6楼604室。

附件：1.揭阳市总工会困难职工救助申请表
2.揭阳市总工会困难职工入户调查登记表
3.城市困难职工公示书
4.2023年揭阳市总工会城市困难职工档案表
5.单位工资收入证明
6.2023年揭阳市总工会帮扶救助实名制汇总表

                                揭阳市总工会
                               2023年10月27日

附件1
揭阳市总工会困难职工救助申请表
单位:                                     编号：
	申请人姓名

	性别

	年龄

	家庭月人均
纯收入

	居住
地址

	工作
单位

	联系
电话

	身份证号码

	是否为
低保户

	是否为
特困职工

	申请帮扶项目
(打√)
	生活
救助
	助学
救助
	医疗
救助
	法律
援助
	工伤
探视
	职业
介绍
	职业
培训

	申请人开户银行

	银行
帐号

	家庭

成员

简况
	姓名
	与本人
关系
	工作单位或就读学校
	月收入或
所需学费

	申请

帮扶

原因

摘要

签名                          年   月   日

附件2
揭阳市总工会困难职工入户调查登记表
单位（盖章）：
	姓名

	性别

	身份证号

	家庭月人均
纯收入

	家庭人口

	家庭地址

	婚姻状况

	工作状态

	工作单位

	户口类型

	致困原因

	联系电话

	健康状况

	近1年家庭年度
总收入

	医保状况

	近1年家庭年度
总支出

	申请帮扶项目(√)
	生活救助
	助学救助
	医疗救助

	家庭成员基本情况
	姓名
	关系
	年龄
	工作单位
	月收入
	健康状况
	备注

	备注：

职工签名：

审核人签名：

调查时间：

附件3

城市困难职工公示书

根据揭阳市总工会《关于开展2023年城市困难职工调查摸底帮扶救助活动的通知》有关规定，经我单位工会进行入户调查摸底，本单位职工       、       、       符合困难职工的各项条件，拟上报市总工会，为此予以公示。
公示时间：2023年   月   日至2023年   月   日。
对此如有异议，请在5天（5个工作日）公示期内向单位工会反映。
联系电话:
联 系 人：

单位：（公章）
2023年    月    日

附件5

单位工资收入证明

        同志系我单位职工，性别    ，身份证号码：              ，该同志在本单位的月均工资约为    元。

单位（公章）：

	附件6
2023年揭阳市总工会帮扶救助实名制汇总表

	填报单位：                          填报人：                   联系电话：                       年   月   日

	序号
	职工
姓名
	性别
	年龄
	身份证号码
	工作单位
或家庭住址
	联系
[bookmark: _GoBack]电话
	中国建设银行卡号
或账号
	致困
主要原因
	备注